

 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2025) E SECID (MARÇO/2025) DESONERADO REPAROS UBS DA LAPA											
ENDEREÇO: MUNICÍPIO: LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO: RUA EMERITA RUPP, N 239, BAIRRO NOSSA SENHORA DA LAPA SÃO JORGE D'OESTE GLACIANO DE OLIVEIRA											
PROTOCOLO Nº: ORGÃO: SESA TIPO DE OBRA/SERVIÇO: ART Nº: 1720257438356 REG. CREA: 157.785/D  PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DAS CIDADES											
Coluna1	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL ACUMULADO	% DO ITEM	% ACUMULADO	FAIXA	ITEM
	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60	M2	236,63	154,57	36.575,89	36.575,89	21,90%	21,90%	A	
	94213	CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	M2	286,94	70,67	20.278,04	56.853,93	12,14%	34,05%	A	
	88489	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1370,11	13,63	18.674,57	75.528,50	11,18%	45,23%	A	
	101979	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M	298,10	40,84	12.174,39	87.702,89	7,29%	52,52%	B	
	COMP 004	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	UN	37,00	216,96	8.027,52	95.730,41	4,81%	57,33%	B	
	COMP 011	Luminária Calha Aletada Sobrepor Para Lâmpada Tubular 2x T8 120cm 18/20w incluso lâmpadas	M	60,00	120,32	7.219,20	102.949,61	4,32%	61,65%	B	
	88485	BATE MACA 20CM PVC FLEXÍVEL VINÍLICO 2MM	M2	1107,69	4,44	4.918,13	107.867,74	2,95%	64,60%	B	
	COMP 009	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	UN	1,00	4.686,12	4.686,12	112.553,86	2,81%	67,40%	B	
	99814	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (INCLUSO INSTALACAO)	M2	1823,43	2,42	4.412,66	116.966,52	2,64%	70,05%	B	
	88488	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	236,63	16,48	3.899,66	120.866,18	2,34%	72,38%	B	
	104611	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	35,84	107,57	3.855,30	124.721,48	2,31%	74,69%	B	
	COMP 013	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	7,75	425,63	3.298,63	128.020,11	1,98%	76,66%	B	
	95305	Portão/porta em alumínio cor N/B/P, de abrir, 02 fls, vazado, em tubo quadrado 3"x1.1/2" horizontais e engradado e 1.1/2"x1.1/2" verticais, com espaçamento de 12cm. TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	216,69	14,22	3.081,32	131.101,43	1,85%	78,51%	B	
	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	213,32	14,19	3.026,97	134.128,40	1,81%	80,32%	C	
	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,25	466,87	2.917,93	137.046,33	1,75%	82,07%	C	
	COMP 002	RETIRADA DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE TELHAS DE BARRO COZIDO, VIDRO E ESTRUTURAIS DE CRFS	M2	286,94	9,32	2.674,27	139.720,60	1,60%	83,67%	C	
	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	178,17	13,54	2.412,41	142.133,01	1,44%	85,12%	C	
	comp 018	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS 10-70-35/SIURB	UN	12,00	182,25	2.187,00	144.320,01	1,31%	86,43%	C	
	COMP 006	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias, inclusive descarte	UN	6,00	350,00	2.100,00	146.420,01	1,26%	87,68%	C	
	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	236,63	8,34	1.973,48	148.393,49	1,18%	88,87%	C	
	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	298,10	5,70	1.699,16	150.092,65	1,02%	89,88%	C	
	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	26,83	57,47	1.541,91	151.634,56	0,92%	90,81%	C	
	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	236,63	5,60	1.325,12	152.959,68	0,79%	91,60%	C	
	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	47,33	25,75	1.218,73	154.178,41	0,73%	92,33%	C	

 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES ENDEREÇO: RUA EMERITA RUPP, N 239, BAIRRO NOSSA SENHORA DA LAPA MUNICÍPIO: SÃO JORGE D'OESTE TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2025) E SECID (MARÇO/2025) DESONERADO REPAROS UBS DA LAPA LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO: GLACIANO DE OLIVEIRA PROTOCOLO Nº: 1720257438356 ORGÃO: SESA TIPO DE OBRA/SERVIÇO: RETARIA DAS CIDADES ART Nº: 157.785/D REG. CREA:  PARANÁ GOVERNO DO ESTADO											
Coluna1	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL ACUMULADO	% DO ITEM	% ACUMULADO	FAIXA	ITEM
	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	M2	16,22	65,14	1.056,56	155.234,97	0,63%	92,96%	C	
	90790	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	966,35	966,35	156.201,32	0,58%	93,54%	C	
	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	18,00	52,49	944,82	157.146,14	0,57%	94,11%	C	
	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	232,03	928,12	158.074,26	0,56%	94,66%	C	
	COMP 012	Película insulfilm aplicada ou Similar	M2	14,03	65,14	913,91	158.988,17	0,55%	95,21%	C	
	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	8,00	86,57	692,56	159.680,73	0,41%	95,62%	C	
	COMP 010	Toldo Policarbonato 200x70cm Alta Resistência, Proteção UV area externa	UN	2,00	322,65	645,30	160.326,03	0,39%	96,01%	C	
	comp 017	RETIRADA DE CONDUTORES APARENTES (10-60-33/SIURB)	UN	12,00	49,89	598,68	160.924,71	0,36%	96,37%	C	
	100871	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	285,86	571,72	161.496,43	0,34%	96,71%	C	
	COMP 014	Cerca/gradil Nylofor h=2,43m, malha 5x20cm - fio 5 mm, revestidos em poliester por processo de pintura eletrostática nas cores verde ou branca. Fornecimento e instalação. Inclusive poste e acessórios. (13780/ORSE)	M	0,50	1.097,30	548,65	162.045,08	0,33%	97,04%	C	
	COMP 005	ESPELHO COMUM - ESPESSURA 4MM	M2	0,98	449,86	440,86	162.485,94	0,26%	97,30%	C	
	97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	M2	178,17	2,34	416,91	162.902,85	0,25%	97,55%	C	
	104315	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	20,00	18,01	360,20	163.263,05	0,22%	97,77%	C	
	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	5,40	58,28	314,70	163.577,75	0,19%	97,96%	C	
	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	27,00	10,92	294,82	163.872,57	0,18%	98,14%	C	
	100475	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,41	712,04	291,92	164.164,49	0,17%	98,31%	C	
	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	M3	2,70	105,42	284,63	164.449,12	0,17%	98,48%	C	
	103782	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	8,00	33,35	266,80	164.715,92	0,16%	98,64%	C	
	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	4,73	53,26	251,91	164.967,83	0,15%	98,79%	C	
	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	16,22	14,22	230,63	165.198,46	0,14%	98,93%	C	
	comp 016	Reposição de vaso sanitário convencional - Rev 02_04/2022 (02065/ORSE)	UN	5,00	38,57	192,85	165.391,31	0,12%	99,04%	C	
	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	1,07	175,13	187,38	165.578,69	0,11%	99,16%	C	
	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	13,50	11,97	161,58	165.740,27	0,10%	99,25%	C	
	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	157,24	157,24	165.897,51	0,09%	99,35%	C	
	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	13,50	11,08	149,55	166.047,06	0,09%	99,44%	C	

 PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES DIRETORIA DE EDIFICAÇÕES TABELAS DE REFERÊNCIA: SINAPI/PR (FEVEREIRO/2025) E SECID (MARÇO/2025) DESONERADO REPAROS UBS DA LAPA											
ENDEREÇO: RUA EMERITA RUPP, N 239, BAIRRO NOSSA SENHORA DA LAPA MUNICÍPIO: SÃO JORGE D'OESTE LEVANTAMENTO Nº: RESPONSÁVEL TÉCNICO: GLACIANO DE OLIVEIRA PROTOCOLO Nº: ORGÃO: SESA TIPO DE OBRA/SERVIÇO: ART Nº: 1720257438356 REG. CREA: 157.785/D  PARANÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DAS CIDADES											
Coluna 1	CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL ACUMULADO	% DO ITEM	% ACUMULADO	FAIXA	ITEM
	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	16,22	8,52	138,19	166.185,25	0,08%	99,52%	C	
	96121	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	9,30	13,39	124,52	166.309,77	0,07%	99,59%	C	
	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	21,46	5,68	121,88	166.431,65	0,07%	99,67%	C	
	COMP 003	IMPERMEABILIZAÇÃO DE CALHA, VIGA-CALHA, JARDINEIRA C/MANTA ASFÁLTICA .AUTO-ADESIVA	M2	9,21	12,97	119,44	166.551,09	0,07%	99,74%	C	
	Comp 015	Remoção de acessórios sanitários (7216/ORSE)	UN	5,00	21,20	106,00	166.657,09	0,06%	99,80%	C	
	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	21,46	4,09	87,76	166.744,85	0,05%	99,86%	C	
	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	36,29	72,58	166.817,43	0,04%	99,90%	C	
	104789	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,27	248,26	67,02	166.884,45	0,04%	99,94%	C	
	COMP 007	RECOLOCAÇÃO DE FECHADURAS, FECHOS OU TARGETAS DE SOBREPOR - INCLUSO FECHO	UN	1,00	49,21	49,21	166.933,66	0,03%	99,97%	C	
	104317	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	4,00	7,81	31,24	166.964,90	0,02%	99,99%	C	
	104323	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM, INSTALADO EM DRENO DE AR CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	2,00	10,79	21,58	166.986,48	0,01%	100,00%	C	